RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/4332/2022/IlI

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE
MECAYAPAN

COMISIONADO PONENTE: JOSE ALFREDO
'CORONA LIZARRAGA

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: VANIA
ANGELICA ESPIRITU CABANAS

Xalapa de Enriquez, Veracruz a veintisiete de octubre de dos mil veintidés.

Resolucidon que determina la existencia de la falta de respuesta a la solicitud de
informacién con niimero de folio 300551522000052 presentada via Plataforma Nacional
de Transparencia ordenandose al Ayuntamiento de Mecayapan la entrega de la
informacion peticionada.
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ANTECEDENTES
I Procedimiento de Acceso a la Informacién

Solicitud de acceso a la informacién. El ocho de septiembre de dos mil veintidds, la
ahora recurrente presenté una solicitud de informacién a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia al Ayuntamiento de Mecayapan! habiéndose generado el folio
300551522000052, en la que pidi6 conocer lo siguiente:

Buenas tardes, quisiera saber el numero de elementos policiacos con los que
cuenta el ayuntamiento, como también el porcentaje de policias hombres y

' En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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mujeres, y si también cuentan con el programa de patrulla violeta, y el
numero de vehiculos con los que cuenta

2. Respuesta. El sujeto obligado omitié dar respuesta a la solicitud de acceso a la
informacion.

1. Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacién
Publica

3. Interposicion del medio de impugnacion. El veintisiete de septiembre de dos mil
veintidds, se tuvo por presentado ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales? un recurso de revisién ante la falta de
respuesta del sujeto obligado.

4.  Turno. El mismo dia, la Presidencia del Instituto ordené integrar el recurso de revisién
respectivo con la clave IVAI-REV/4332/2022/ll. Por cuestién de turno correspondid
conocer a la Ponencia lll para el tramite de Ley.

5.  Admisioén. El cuatro de octubre de dos mil veintidés, se admitié el recurso de revisién,
concediéndose la posibilidad tanto al recurrente como a la autoridad responsable para
que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
conveniente y, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos,
sin que las partes hubieren comparecido para tal efecto.

6. Ampliacion del plazo para resolver. El veinte de octubre de dos mil veintidés, los
integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para resolver el recurso
de revision que nos ocupa.

7.  Cierre de instruccién. El veinticuatro de octubre de dos mil veintidés, se procedio a

decretar el cierre de instruccién ordendndose formular el proyecto de resolucién
correspondiente. Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccion

2En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Grgano Jurisdicclonal.
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El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Protecciéon de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fracciéon IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos séptimo, octavo y noveno 67, pérra'fo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fracciéon 11, 89,
90, fraccion XlI, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica
para el Estado de Veracruz?, en razén que el asunto planteado configura su atencién
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacion
publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

Il. Procedencia y Procedibilidad

El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

Primero, cumple con el requisito de forma porque se presenté mediante la Plataforma
Nacional de Transparencia; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que fue
presentado dentro del término de quince dias siguientes a aquél en el que el sujeto
obligado debi6 notificar la respuesta y tercero, el recurso es idéneo porque la Ley de la
Materia permite que las personas se inconformen de las respuestas u omisiones de los
sujetos obligados en materia de acceso a la informacion por medio de este recurso de
revision, sin que se prevea un diverso medio ordinario de defensa.

Ahora bien, en atencion a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revision, ni tampoco que se configure algin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la persona y la autoridad responsable, puesto que el recurrente se dolié por no
haber recibido respuesta por parte del sujeto obligado.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos

procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento del recurso,
lo conducente es realizar el estudio del agravio expuesto.

I1l. Analisis de fondo

*En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.
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13. La parte ahora recurrente solicité conocer diversa informacién del Ayuntamiento de
Mecayapan, relativa a los puestos y salarios de diversos trabajadores, asi como el nombre
de las personas que ocupan el cargo de asesores.

14. De las constancias que integran el expediente, se tiene que el ente obligado omitié dar
respuesta a la solicitud de informacion dentro del plazo que prevé la normatividad de
transparencia, es decir, dentro de los diez djas habiles siguientes a la presentacion de la
solicitud de informacién, de conformidad con lo establecido en el articulo 145 de la Ley
de Transparenciay Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de [gnacio
de la Llave.

15. Derivado de lo anterior, la parte recurrente interpuso el recurso de revisién ante el
Instituto Veracruzano de Acceso a la .lnfo.r:m,ac'i,én y Proteccién de Datos Personales,
expresando como agravio lo siguiente: “No-entrega la informacién solicitada, ni manda
evidencia de haber realizado el tramite al interior del sujeto obligado

16. El sujeto obligado omitié comparecer al medic de impugnacion en los plazos y
condiciones establecidos en el acuerdo de.admisign de cuatro'de octubre del afio dos mil
veintidéds.

17. Agravios: Del andlisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo
de inconformidad planteado es fundado acorde a las razones que a continuacion se
indican. '

18. Como se menciond en lineas anteriores, el sujeto obligado omitié dar respuesta a la
solicitud de informacion, dentro del plazo dé los diez dias habiles siguientes a su
presentacién, pues no consta en el expediente en que se actila documentacién alguna
que acredite la entrega de respuesta por parte del ente obligado.

19. Atendiendo que de conformidad con lo establecido por el articulo 4 de la Ley que nosrige,
el derecho humano de acceso a la informacién comprende solicitar, investigar, difundir,
buscar y recibir informacion, de ahi que; toda la informacién generada, obtenida,
adquirida, transformada o en posesién de los sujetos obligados es publica y accesible a
cualquier persona, y solo podra ser clasificada éxcepcionalmente en los términos de la
normatividad aplicable. "

20. ElAyuntamiento de Mecayapan, se constituye como un sujeto obligado en términos de lo
dispuesto por el numeral 9, fraccién IV de la Ley de Transparencia del Estado de Veracruz,
por lo cual se encuentra obligado a publicar y mantener actualizada la informacién
publica de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el Sistema
Nacional, esto por conducto de su Unidad de Transparencia, quien tiene como

4



IVAI-REV/4332/2022/1lI

¢ DE ACCESO A LA INFORMACION
P ¥ PROTECCION BF OATOS PERSDMALES

atribuciones, entre otras, la de recabar y difundir la informacién, asi como la de recibir y
tramitar las solicitudes de acceso a la informacion plblica, dentro del plazo establecido
en la Ley de la materia.

21. Debe indicarse que, para la configuracion de una omisién en materia de acceso a la
informacion, deben concurrir los siguientes elementos:

e Existir una obligacion, a cargo de la autoridad responsable, de
hacer o no hacer;

e Estar fijado un plazo por |a ley para realizar esa obligacion; y

* Que el sujeto obligado no cumpla con la obligacion establecida dentro
del plazo sefialado

22. Por lo tanto, si el articulo 145, parrafo primero, de la Ley le impone la obligacion a las
unidades de acceso de responder las solicitudes dentro del plazo de diez dias habiles
siguientes al de su recepcion; entonces en el presente caso se actualiza la figura de la
omision, pues de actuaciones del expediente en estudio no existe constancia que
demuestre que a la fecha, el area competente o areas competentes del sujeto obligado,
a través de la persona Titular de la Unidad de Transparencia, hayan dado respuesta a la
solicitud presentada por la parte recurrente.

23. Yaque no consta en el expediente en que se actlia, documentacién alguna que acredite
la entrega de la respuesta del sujeto obligado, omitiendo asi responder a la solicitud de
informacion, soslayando con ello lo establecido en los articulos 132 y 134, fracciones II,
[y Vil de la Ley de Transparencia, en concordancia con el criterio 8/2015, emitido por el
Pleno de este Organo Garante, cuyo rubro y texto sefialan lo siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de
realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz, es menester acompaiiar a la respuesta la
documentacion expedida por el area o dreas competentes para ello.

24. Especialmente si lo solicitado por la parte recurrente, se advierte que constituye
informacion publica en términos de lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI,
XVIII, 4,5, 9, fraccion IV de la de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

25. Dispositivos que sefialan que toda la informacién en posesion de cualquier autoridad es
publica ya sea porque la informacién fue generada, obtenida, adquirida, transformada o
en posesién de los sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a cualquier persona,

3
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en los términos y condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentosy a
obtener copia o reproducciones graficas o electrénicas, simples o certificadas. No serd
necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la informacién puablica.

26. Es asi que la informacién solicitada debe obrar en los archivos de Tesoreria, Secretaria
del Ayuntamiento, la Comisién de Policia y Prevencion del Delito, la Comisién de
Hacienda y Patrimonio Municipal, asi como en la Comandancia de la Policia Municipal,
en términos de lo dispuesto por los articulos 40 fraccién |ll, 45 fraccion VI, 69 parrafo I,
70 fraccidén VI, 72 fraccion XVIl y 73 Septies Decies de la Ley Orgéanica del Municipio Libre,
que establece lo siguiente:

Articulo 40. El Ayuntamiento tendra las Comisiones Municipales siguientes:
1lI. Policia y Prevencion dei Delito;

Articulo 45. La Comisién de Hacienda y Patrimonio Municipal se integrara por el Sindico y un
Regidor y tendra las atribuciones siguientes:

V1, Vigilar la debida actualizacién del inventario de los bienes y derechos del Municipio;

Articulo 69. Cada Ayuntamiento contara con una Secretaria, cuyo titular serd nombrado conforme
alas disposiciones de esta ley. El Secretario del Ayuntamiento debera contar preferentemente con
titulo profesional, y tendra a su cargo y bajo su inmediata direccidn, cuidado y responsabilidad,
la oficina y archivo del Ayuntamiento, con el acuerdo del Presidente Municipal.

La Secretaria del Ayuntamiento se ubicara en el Palacio Municipal, donde se guardara el archivo
del Municipio, con la reserva y confidencialidad que establezcan las disposiciones legales y
reglamentarias aplicables.

Articulo 70. Son facultades y obligaciones del Secretario del Ayuntamiento:
V1. Proponer el nombramiento de los empleados de su dependencia;

Articulo 72. Cada Ayuntamiento contard con una Tesoreria, cuyo titular debera reunir los
requisitos establecidos en el articulo 68 de esta Ley y ser nombrado conforme a lo dispuesto por
este ordenamiento, y tendra las atribuciones siguientes:

XVIl. Proponer el nombramiento o remocidn de los'servidores publicos y empleados a sus drdenes;

27. Es importante precisar que lo solicitado por la parte recurrente, esto es, el nimero de
elementos policiacos con los que cuenta el ayuntamiento, como también el porcentaje
de policias hombres y mujeres y el nimétro de vehiculos con los que cuenta el sujeto
obligado deberd determinar si la informacién se-ajusta a algin supuesto de reserva o
publicidad de la informacién, debera valorarse 1a reserva de la informacién acorde a
alguna o algunas de las causales de reserva, a:que se refiere el articulo 68 de la Ley de
Transparencia vigente.
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Por lo anterior, el ente obligado debera valorar la naturaleza de las funciones de los
policias y en su caso proporcionar la version publica aprobada por su Comité de
Transparencia, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 113, fracciones | y VIl de
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica, en relacion con el
articulo 68 fraccion Il de la Ley de Transparencia antes invocada, mismos que mandatan
que la informacion debera clasificarse como reservada cuando su publicacién pudiera
comprometer la seguridad publica, obstruyendo la prevencion o persecucion de los
delitos.

Lo anterior, dado que al proporcionarse informacién como el nombre o nimero de los
elementos que conforman la plantilla policial con funciones operativas del
ayuntamiento en cuestion, podria ser aprovechada por terceros para conocer la
capacidad de reaccion del area encargada de la seguridad publica, pudiendo
identificarse a éstos, entorpeciendo u obstaculizar las acciones contra la delincuencia,
poniendo en riesgo incluso su vida al divulgar informacion de caracter reservado.

No pasa desapercibido para este Organo Garante que al resolver el expediente RRA
10357/18relativo al recurso de revision interpuesto en contra del Secretariado Ejecutivo
del Sistema Nacional de Seguridad Publica, el Instituto Nacional de Transparencia
Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, determiné que difundir la
capacidad de operacion policial de cada municipio no representa un riesgo o amenaza a
la seguridad publica, ni puede menoscabar, obstaculizar o dificultar la capacidad de
reaccion de las instituciones ante alteraciones del orden social, debido a que la
capacidad no se limita al nimero de elementos de cada instancia, sino que contempla
una serie de estrategias, procesos, inteligencia, tecnologia, sistemas, informacién,
comunicaciones, planesy recursos materiales, ordenando la entrega de “...la capacidad
de operacion policial de cada municipio que fue tomado en cuenta para determinar
qué municipios recibirian apoyo con motivo del subsidio para el fortalecimiento del
desempefio en materia de seguridad publica a los municipios y demarcaciones
territoriales de la Ciudad de México y, en su caso, a las entidades federativas que
ejerzan de manera directa o coordinada la funcién de seguridad piblica en el ambito
municipal (FORTASEG), del afio 2016, 2017 y 2018...”.

Sin embargo, en el caso a estudio y conforme a lo dispuesto en el articulo 59 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave y el Lineamiento Quinto de los Lineamientos Generales en Materia de
Clasificacion y Desclasificacion de la Informacion, asi como para la Elaboracién de
Versiones Publicas, aprobados por el Consejo Nacional del Sistema Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales, la

*Consultable en http://consultas.ifai.org.mx/Sesionessp/Consultasp
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carga de la prueba para justificar toda negativa de acceso a la informacién, por actualizar
cualguiera de los supuestos de clasificacién previstos en la Ley de la materia,
corresponde a los sujetos obligados, siendo por ende necesario el pronunciamiento a
través del Comité de Transparencia respecto a la naturaleza de las funciones que
realizan los policias que integran su plantilla de personal.

Por (ltimo, resulta necesario precisar que la Carta Magna en su numeral 21, parrafo
noveno, establece que la seguridad publica es una funcién del Estado a cargo de la
Federacién, las entidades federativas y los Municipios, cuyos fines son salvaguardar la
vida, las libertades, la integridad y el patrimonio de las personas, asi como contribuir a
la generacién y preservacion del orden pblico y la paz social, de conformidad con lo
previsto en esta Constitucion y las leyes en la materia.

De manera simulténea el articulo 115 de la ley.suprema, sefiala que los municipios estan
investidos de personalidad juridica y manejaran su patrimonio conforme a la ley.
Asimismo, la fraccién lll de dicho arabigo,en su inciso h) y parrafo pendltimo dictan:

{...)
Articulo 115 (...}
11l. Los Municipios tendrin a su cargo las funciones y servicios piiblicos siguientes:

(...)

h) Seguridad pablica, en los términos del articulo 21 de esta Constitucién, policia preventiva
municipal y transito; e

()

Los Municipios, previo acuerde entre sus ayuntamientos, podran coordinarse y asociarse para la
mas eficaz prestacién de los servicios pablicos o el mejor ejercicio de las funciones que les
correspondan. En este caso y tratédndose de la asociacién de municipios de dos o0 mas Estados,
deberan contar con la aprobacién de las legislaturas de los Estados respectivas. Asi mismo cuando
a juicio del ayuntamiento respectivo sea necesario, podrin celebrar convenios con el Estado
para que éste, de manera directa o a través del organismo correspondiente, se haga cargoen
forma temporal de algunos de ellos, o bien se presten o ejerzan coordinadamente por el
Estado y el propio municipio;

(...)

*Enfasis afiadido.

De los numerales citados se desprenden dos cuestiones fundamentales para el caso de
estudio. Primero; que las funciones y servicios de seguridad piblica estan concedidas
constitucionalmente a los ayuntamientos. Segundo; que los ayuntamientos de manera
libre y en ejercicio de sus potestades pueden convenir con el Estado, para que éste,
asuma de manera absoluta o en conjunto con el municipio, dicho servicio.

Disposiciones constitucionales que se encuentran armonizadas a nivel local, pues el
mismo numeral 71 de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de
Llave, sefiala de igual forma que los ayuntamientos estaran facultados para aprobar, de

8
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acuerdo con las leyes que expida el Congreso del Estado, los bandos de policia y
gobierno; los reglamentos, circulares y disposiciones administrativas de observancia
general dentro de sus respectivas jurisdicciones que organicen la administracién publica
municipal, regulen las materias, procedimientos, funciones y servicios publicos de su
competencia y aseguren la participacion ciudadana y vecinal. Asi también, la fraccién X
de dicho numeral, replica lo sefialado en el parrafo penultimo del articulo 115 de la Carta
Magna, con respecto a los convenios con el Estado para la prestacion de los servicios
publicos conferidos a los municipios; entre ellos, el de Seguridad Publica. Funcién
otorgada a nivel estatal con base en inciso h) de la fraccién XXV del articulo 35 de la Ley
Organico del Municipio Libre de la entidad.

Bajo este marco normativo, resulta-evidente que, si la autoridad responsable manifiesta
no contar con ninguno de los elementos sefialados por el gobernado en su solicitud, en
virtud de que las funciones de seguridad publica hayan sido cedidos al gobierno
estatal; lo procedente es dejar a salvo los derechos del particular a fin de que
formule una solicitud ante la instancia respectiva.

De lo anterior, con todo lo expuesto se estima que le asiste la razén a la parte recurrente
en el sentido que no le fue entregada la informacién peticionada, lo que vulneré su
derecho de acceso en el caso que nos ocupa.

En consecuencia al resultar fundado el agravio, el sujeto obligado debera realizar una
busqueda exhaustiva de la informacién peticionada, por lo menos ante la Tesoreria,
Secretaria del Ayuntamiento, la Comision de Policia y Prevencion del Delito, la Comisién
de Hacienda y Patrimonio Municipal, asi como en la Comandancia de la Policia Municipal
atendiendo a lo establecido en los articulos 40 fraccién 1, 45 fracciéon VI, 69 parrafo Il, 70
fraccion VI, 72 fraccion XVl y 73 Septies Decies de la Ley Organica del Municipio Libre, y/o
cualquier otra area informativa que cuente con lo peticionado, y posteriormente emitir
una respuesta a la parte recurrente en los términos y bajo las consideraciones expuestas
en el presente fallo.

Se dejan a salvo los derechos del recurrente para que, en caso de que considere que esa
respuesta vulnerd su derecho de acceso, interponga un nuevo medio de impugnacién en
contra de la misma, ello en términos del ultimo parrafo del articulo 155 de la Ley de
Transparencia.

IV. Efectos de la resolucion

En consecuencia, al resultar fundado el agravio expuesto, lo procedente es ordenar al
sujeto obligado que emita respuesta a las solicitudes de informacién, ello con apoyo en
el articulo 216, fraccion IV, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica

9
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para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por lo que debera proceder en los
siguientes términos: ' |

[

s Realice una bisqueda exhaustiva de la informacién peticionada, cuando menos ante la la
Tesoreria, Secretaria del Ayuntamiento, la-Comisién de Policia y Prevencién del Delito, la
Comision de Hacienda y Patrimonié Municipal, asi como en la Comandancia de la Policia
Municipal y/o cualquier otra que, por normatividad, sea competente, debera considerar que
procederd su entrega en la modalidad que se encuentre generadd, debiendo cumplir con et
procedimiento de consulta directa previéfo en el numeral septuagésimo, de los Lineamientos
Generales en materia de clasificacidn y desclasificacion de la informacion y para la elaboracién
de versiones pliblicas, efectuara la entrega de la informacién de forma gratuita al haber quedado
plenamente acreditada la falta de respuesta, en términos de la fraccion IV del articulo 216 de la
Ley de Transparencia local, para pronunciarse sobrg lo requerido:

¢ el ndmero de elementos policiacos con los que cuenta el ayuntamiento, como también el
porcentaje de policias hombres y mujeres, y si también cuentan con el programa de patrulia
violeta, y el nimero de vehiculos con los que cuenta

- Tomando en consideracién gue si en la informacidn peticionada por la parte recurrente consta
informacidn susceptible de clasificarse como reservada o confidencial, su entrega se realizara pre-
via versidn plblica avalada por su Comité de Transparencia, acorde a lo dispuesto en los articulos
65, 131 fraccidn |l y 149 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion
y Desclasificacion de la Informacion, asi como para la Elaboracién de Versiones Piblicas, aproba-
dos por el Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién PU-
blica y Proteccién de Datos Personales, debiendo acompanfiar el acta que aprueba dicha clasifica-
cién, pudiendo ademas usar como basé én aquellos documentos que lo ameriten, en su caso, el
uso del Test Data. Generador de Versiones Publicas (descargable en el vinculo electrénico
https://transparencia.guadalajara.gob.mx/Generador-de-Versiones-Publicas y que puede utili-
zarse, previas gestiones ante la Direccion de Datos Personales de este Instituto).

41. Lo que debera realizar en un plazo que ho podra exceder de cinco dias, contados a
partir de que cause estado la presente resélucion, lo anterior en términos de los articulos
218, fraccidn [; 238, fraccion 1y 239 de la I;gei)' cel‘:e Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

V. Apercibimiento

42, Todavez que el articulo 257, fraccién | de la Ley de Transparencia, sefiala que una de las
causas de sancién por incumplimiento de las obligaciones establecidas en la Ley, es la
falta de respuesta a las solicitudes de informacién en los plazos sefialados en la
normatividad aplicable, yal haberse acreditado que el Titular de la Unidad de
Transparencia del sujeto obligado incumplié con [b establecido en dicha fraccién, asi
como con lo sefalado en los articulos 132 y 134, fracciones Ii, IIl y Vll, de la citada ley de
la materia, en consecuencia este Organo Garante determina sancionar dicha conducta
con el apercibimiento; siendo innecesario realizar la individualizacién de la sancién en
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virtud de que se estd imponiendo la pena minima y con ello no se violenta ninguna
garantia, lo que encuentra sustento en la jurisprudencia de rubro y texto siguiente:

“PENA MINIMA QUE NO VIOLA GARANTIAS”.El incumplimiento de las reglas para la
individualizacién de la pena no causa agravio que amerite la proteccidn constitucional, si el
sentenciador impone el minimo de la sancién que la ley sefiala para el delito cometido.
Apéndice 1917-2000, Tomo Il, Materia Penal, Jurisprudencia, Suprema Corte de Justicia de la
Nacion, pagina 183, Primera Sala, tesis 247

Y para el caso de que, en el plazo concedido en la presente resolucion, el sujeto obligado
no dé cumplimiento a la misma, se dara inicio a los procedimientos contemplados por la
ley de la materia, y en su momento se le impondra una multa administrativa y una
adicional por cada dia que persista el incumplimiento, lo anterior atento a lo sefialado en
el articulo 258 de la ley de la materia.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno de este Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se ordena al sujeto obligado que emita respuesta a la solicitud y haga
entrega de la informacion solicitada en los términos y plazos previstos en este fallo.

SEGUNDO. Se apercibe al Titular de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado que,
en caso de incumplimiento al presente fallo, se dara inicio al procedimiento de
responsabilidad correspondiente.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Deberd informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacién y si le
fue entregaday recibida la misma en los términos indicados en este fallo, en el entendido
que, de no hacerlo, existira la presuncion de que la resolucién ha sido acatada. Lo que
debera realizar dentro del plazo de tres dias habiles posteriores al en que el sujeto
obligado cumpla con lo mandado en la presente resolucién o de que fenezca el plazo
otorgado para su cumplimiento; y ‘

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el
Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificacién de la resoluciéon; lo anterior de conformidad
con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

CUARTO. Se indica al sujeto obligado que:
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a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucion,
debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene altitular de la Unidad de Transparencia que, en caso de desacato
de esta resolucion, seiniciaran los procedimientos contemplados por la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones lll y IV de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su oportunidad, archivese
como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, en términos
del articulo 89 delaLeyde Transparenciay Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el secretario de acuerdos, con quien actian y da
fe.

Naldy Patricia Rodfiguez Lag ‘
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David Agustin Jiménez|Rofas José Alfredo CorghaddzdTraga”

- Comisionado Comisionado

rto Arturo Santos Ledn
ario de Acuerdos
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